apresentação da proposta com encargos sociais definidos de acordo com os 

parâmetros da SINAPI, além de ter detalhado, inclusive, os percentuais a serem 

aplicados.  

Vejamos item 10.2.1 do Edital: 

10.2.1. O preço máximo orçado para a execução da obra é R$ 

8.471.753,96 (oito milhões, quatrocentos e setenta e um 

mil setecentos e cinquenta e três reais e noventa e seis 

centavos), levando-se em conta um BDI de 22,88% e 

encargos sociais do SINAPI de 115,57% para produção e 

71,29% para mensalistas, não sendo aceitas as propostas 

com valores superiores, conforme orçamento estimativo 

constante do Anexo A do Projeto Básico (Anexo I deste

[...]

conformidade com o artigo 11, inciso I, da Lei Geral de Licitações nº 14.133 de 2021, que busca 

contratações aptas a gerar o resultado mais vantajoso, inclusive no tocante ao ciclo de vida do 

objeto.  

O valor global estimado para a contratação, conforme o Preâmbulo do 

Edital, era de R$ 8.471.753,96 (oito milhões, quatrocentos e setenta e um mil, setecentos e 

cinquenta e três reais e noventa e seis centavos). 

Após a regular fase de lances e a subsequente análise de aceitabilidade, a 

Recorrente ofertou proposta no valor de R$ 6.777.394,70 (seis milhões, setecentos e setenta e sete 

mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta centavos), o que resultou na proposta classificada 

como a mais vantajosa e plenamente exequível.  

Após análise da documentação encaminhada tempestivamente pela 

Recorrente bem como análise técnica por parte das Comissão, esta emitiu parecer indicando que

[...]

lógica	 do	 processo	 licitatório,	 que	 deve	 buscar	 a	 seleção	 da	 proposta	 mais	 vantajosa	 dentro	 do	 maior	 universo
concorrencial	possível".

2.	A	referida	licitante	aduz,	em	síntese,	que:
(...)
Após	 a	 regular	 fase	 de	 lances	 e	 a	 subsequente	 análise	 de	 aceitabilidade,	 a	 Recorrente	 ofertou
proposta	no	valor	de	R$	6.777.394,70	 (seis	milhões,	 setecentos	e	 setenta	e	 sete	mil,	 trezentos	e
noventa	e	quatro	 reais	e	 setenta	centavos),	o	que	resultou	na	proposta	classificada	como	a	mais
vantajosa	e	plenamente	exequível.
Após	análise	da	documentação	encaminhada	tempestivamente	pela	Recorrente	bem	como	análise
técnica	por	parte	das	Comissão,	esta	emitiu	parecer	 indicando	que	“restou	comprovado	que	essa

[...]

Concluídas	 as	 providências	 empreendidas	 pelo	 presidente	 da	 Comissão,	 restou	 comprovado	 que	 a	 proposta
apresentada	 pela	 empresa	 FERRAZ	 SÁ	 DESENVOLVIMENTO,	 OBRAS	 E	 PROJETOS	 LTDA	 -	 CNPJ:
17.271.751/0001-45	 -	 atende	 aos	 requisitos	 estabelecidos	 no	 edital,	 motivo	 pelo	 qual	 foi	 ACEITA	 a	 proposta
ofertada,	no	valor	 total	de	R$	6.923.971,55	 (seis	milhões,	novecentos	e	vinte	e	 três	mil	novecentos	e	setenta	e	um
reais	e	cinquenta	e	cinco	centavos).
7.	 A	 fase	 de	 habilitação	 foi	 concluída	 com	 a	 análise	 dos	 documentos/requisitos	 de	 habilitação	 da	 empresa	 cuja
proposta	foi	aceita,	consoante	relatado	na	Ata	de	Reunião	-	doc.	3603306).	
8.	 Conforme	 registrado	 na	 referida	 ata,	 procedeu-se	 ao	 exame	 dos	 procedimentos	 adotados	 pelo	 presidente	 da

[...]

Concluídas	as	verificações	empreendidas	pelo	presidente	da	Comissão,	restou	comprovado	que	a	licitante	atende
aos	requisitos	de	habilitação	estabelecidos	no	edital,	sagrando-se	a	vencedora	do	certame:
FERRAZ	SÁ	DESENVOLVIMENTO,	OBRAS	E	PROJETOS	LTDA
CNPJ:	17.271.751/0001-45
Valor	da	proposta:	R$	6.923.971,55	(Seis	milhões,	novecentos	e	vinte	e	três	mil,	novecentos	e	setenta	e	um	reais	e
cinquenta	e	cinco	centavos)
10.	 Da	 consulta	 feita	 ao	 sistema	 (doc.	 3625024),	 tem-se	 que,	 no	 prazo	 para	 registro	 de	 intenção	 de	 recurso	 das
decisões	proferidas	pela	Comissão	(julgamento	da	proposta	e	habilitação	do	licitante),	duas	empresas	manifestaram